
Proposta n. 2941 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 
Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano  

 

 
Determinazione N. 2600/2022 
 

Oggetto: PNRR-M2C4I3.1 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED 
EXTRAURBANO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATIONEU- 
NOMINA COORDINATORE DELLA SICUREZZA PER L'ESECUZIONE DEL 
PROGETTO P.N.R.R. DEL PROGETTO FORESTAZIONE EXTRAURBANA NELLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 2022 (GE02) CUP D12F22000550006. 

 
In data 21/11/2022 il RUP AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente atto; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
Visto il decreto legislativo n.18 aprile 2016, n. 50 ”Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in 
particolare l’art.105, comma 2;  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 43/2021 del 15/12/2021, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2022-2024, nonché le successive Deliberazioni del 
Consiglio Metropolitano n. 9 del 27/04/2022 e n. 20 del 21/9/2022 di variazione; 
 
Viste le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»,  
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/03/2022 avente ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 obiettivi strategici, operativi, esecutivi, 
risorse umane, strumentali e finanziarie, adottato in coerenza con il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), nonché la successiva variazione approvata con Determinazione n. 32 del 
19/05/2022 e l’ulteriore variazione approvata con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 
20/2022 del 21/09/2022; 
 
Visto l’Avviso pubblico del Ministero della Transizione Ecologica (MITE), pubblicato in data 
30/03/2022 per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana ed 
extraurbana nelle Città metropolitane da finanziare nell’ambito del PNRR, Misura 2 - Componente 
4 - Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” che assegna alla 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2941 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 
Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano  

 

Città metropolitana di Genova per l’anno 2022 l’importo complessivo di Euro 3.020.042;  
 
Dato atto che con Determinazione dirigenziale n.1189/2022 del 22/05/2022 è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, il Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente 
della Città Metropolitana di Genova, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli interventi 
progettuali annualità 2022 in risposta all’Avviso Pubblico MITE sopracitato;  
 
Considerato che in data 20/06/2022, con nota protocollo n. 32697/2022, Città Metropolitana di 
Genova ha presentato al MITE il progetto denominato “Forestazione extraurbana nella Città 
Metropolitana di Genova 2022” - CUP D12F22000550006; 
 
Tenuto conto che per il suddetto progetto, Città Metropolitana di Genova ha elaborato la proposta 
progettuale con l’ausilio di professionalità esterne non essendoci, all’interno dell’Ente personale 
dipendente avente competenze professionali analoghe; 
 
Richiamata, pertanto, la Determinazione dirigenziale n. 1305/2022 del 13/06/2022 con la quale è 
stata affidata l’attività di progettazione e direzione lavori al Dott. Paolo Derchi - Studio Tecnico 
Agricolo Forestale per la realizzazione dell’intervento che comprende altresì il coordinamento della 
sicurezza, in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e 
s.m.i.; 
 
Dato atto che: 
- in data 19/08/2022 con Decreto Direttoriale n. 198, il MITE ha ammesso a finanziamento le 
proposta progettuale sopra indicata; 
- in data 13/0/2022 con Determinazione dirigenziale n. 2064/2022, la Città Metropolitana di Genova 
ha provveduto ad accertare la somma ammessa a finanziamento; 
 
Considerato che i lavori in oggetto sono inseriti nell’elenco degli interventi annuali del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024, adottato con determinazione del Sindaco 
Metropolitano n. 60 del 4 ottobre 2021 ed approvato in via definitiva con Deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 43 del 15/12/2021 di adozione del DUP 2022/2024, e aggiornato con 
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.20 del 21/09/2022; 
 
Richiamate: 
- la Determinazione dirigenziale n.2136/2022 del 26/09/2022 riguardante l’affidamento dei lavori di 

“TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO”, con la quale è 
stata avviata la procedura di scelta del contraente suddivisa su numero 2 lotti e l’approvazione 
dello schema di bando e dei relativi allegati;  

- la Determinazione dirigenziale n. 2453/2022 del 28/10/2011 con la quale la Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova ha aggiudicato l’affidamento dei lavori di tutela e 
di valorizzazione del verde urbano ed extraurbano - Lotto 1 per il progetto “Forestazione 
extraurbana nella Città Metropolitana di Genova2022” - CIG 9415095E2B - CUP 
D12F22000550006; 

 
Atteso che occorre provvedere ai sensi della normativa vigente in materia di lavori pubblici, D.Lgs 
n. 50 del 18/04/2016, alla nomina dei soggetti responsabili della procedura prevista dalla normativa 
suddetta; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2941 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 
Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano  

 

Visto il Piano di sicurezza e coordinamento del Progetto definitivo/esecutivo “Forestazione 
extraurbana nella Città metropolitana di Genova 2022” (GE02); 
 
Vista la nota del Dott. Paolo Derchi - Studio Tecnico Agricolo Forestale, assunta agli atti della Città 
Metropolitana di Genova con protocollo n. 61021 in data 18.11.2022 con la quale è stato 
individuato il Coordinatore della sicurezza nella persona del Geom. Fabio Baldino, Iscrizione N. 
2891 del 25/01/1999 Albo dei Geometri di Genova;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non essere in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1, comma 42 della Legge 
190/2012, nonché del PTPCT 2022-2024 della Città Metropolitana di Genova e che non sono 
pervenute segnalazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che comportino l’astensione ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, con riferimento a tutti i soggetti coinvolti nel 
procedimento, ivi compreso il responsabile del procedimento; 

Considerato inoltre che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla 
privacy, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Laura Papaleo, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

Per i motivi in premessa indicati: 
 

DISPONE 
 

1) di prendere atto dell’individuazione da parte del Dott. Derchi del Geom. Fabio Baldino, 
Iscrizione N. 2891 del 25/01/1999 Albo dei Geometri di Genova quale Coordinatore della 
Sicurezza per il progetto “Forestazione extraurbana nella Città Metropolitana di Genova 
2022” - CUP D12F22000550006; 
 

2) di nominare il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, del Geom. Fabio 
Baldino, Iscrizione N. 2891 del 25/01/1999 Albo dei Geometri di Genova per il progetto 
“Forestazione extraurbana nella Città Metropolitana di Genova 2022” - CUP 
D12F22000550006; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2941 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 
Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano  

 

3) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 2600 del 21/11/2022 
 

DIREZIONE 
 

Direzione Ambiente 
 
 
 

Oggetto: PNRR-M2C4I3.1 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED 
EXTRAURBANO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATIONEU- 
NOMINA COORDINATORE DELLA SICUREZZA PER L'ESECUZIONE DEL 
PROGETTO P.N.R.R. DEL PROGETTO FORESTAZIONE EXTRAURBANA NELLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 2022 (GE02) CUP D12F22000550006. 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 21/11/2022 al 06/12/2022 per 15gg. consecutivi. 
 
 
 
Genova li, 16/12/2022 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


